
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 194                                                  del 18/09/2018 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROGRAMMA DI INTERVENTI DI MANUTEZIONE IDRAULICA 
DEI CORSI D'ACQUA DI COMPETENZA REGIONALE - 
PROGRAMMA ANNUALITA' 2017/2019 - MANUTENZIONE 
GUADO SUL TORRENTE CASTERNONE - DETERMINA A 

CONTRATTARE       
CIG: Z5924F62A3 

 
Premesso che: 

 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale;  
 
sono state iscritte risorse sul bilancio regionale 2017-2019 da destinarsi agli interventi 
programmati ai sensi della L. R. 54/1975;  
 
dette risorse, rese interamente impegnabili dalla Giunta regionale, ammontano 
complessivamente ad € 5.217.245,00, ripartite sugli anni 2017, 2018 e 2019; 
 
le risorse assegnate sono, in parte, destinate a copertura dei precedenti programmi avviati ai 
sensi della Legge regionale 54/75, dal 2000 al 2009, non ancora completamente conclusi;  
 
In considerazione delle segnalazioni pervenute dai Settori Tecnici regionali, gli uffici preposti 
hanno distinto tre diversi livelli di priorità, per nuovi interventi di manutenzione idraulica da 
realizzarsi sul reticolo idrografico di competenza regionale antecedente al passaggio alla 
Regione Piemonte di parte del reticolo idrografico di competenza AIPO (già finanziato con D.D. 
n. 3832/A1805A del 17/11/2017), ammontanti ad € 6.200.000,00:  
 
atteso che con determinazione n. 4276 del 18/12/2017 in virtù della norma sopra citata il 
comune di Givoletto risultava assegnatario di euro 30.000,00 per l’esecuzione di 
“Manutenzione del torrente Casternone nel territorio comunale”; 
 
atteso altresì che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 111 
del 16/05/2018 è stato incaricato lo studio Sertec Engineering Consulting srl, con sede in 
Loranzè, Strada Provinciale n. 222, p.i.: 00495550014, in particolare il dott. ing. Odetto 
Gianluca, della progettazione, corredata dagli elaborati per l’ottenimento del nulla-osta idraulico 
e per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, la direzione dei lavori, il coordinamento per la 
sicurezza, nonché il rilascio del CRE finale per i lavori di manutenzione del guado sul torrente 
Casternone; 
 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29/08/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo di manutenzione del guado sul torrente Casternone così come redatto 

dall’ing. Odetto Gianluca, articolato secondo il sotto riportato quadro economico dei lavori e si 
dava mandato al sottoscritto di provvedere ad affidare i relativi lavori secondo quanto previsto 
e consentito dal codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) ed in modo da assicurare 
trasparenza, rotazione e maggiore speditezza procedimentale:  

 



- A) importo dei lavori in appalto:     € 21.739,32 

o Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €      349,46 

o Importo soggetto a ribasso d’asta    €  21.389,86 

- B)  somme a disposizione: 

o I.V.A. sui lavori (22%)      €   4.782,65 

o Spese tecniche per la progettazione e DL: 

 Onorario per la progettazione e DL   €   1.900,00 

 Contributo Cassa Ingegneri (4%)   €        76,00 

 IVA sulle spese tecniche (22%)   €      434,72 

Totale spese Tecniche:      €    2.410,72 
 

- Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

- 2% dei lavori:        €      434,79 

- Collaudo, imprevisti ed arrotondamento:    €      632,52 

 
Totale somme a disposizione:      €    8.260,68 
 

Totale A + B:         € 30.000,00 
 
Rilevato che: 
l'art. 37, comma 1, del D.Lgs.  50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 

 
l'art. 36, 2° comma, lett. B) dello stesso Decreto  prevede che i lavori di importo complessivo 
inferiore a 150.000,00 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
il successivo art. 95, 4° comma,  del citato Decreto con riguardo ai criteri di aggiudicazione 
dell’appalto consente di utilizzare il criterio del minor prezzo per lavori di importo pari o 
inferiore a 2.000.000,00 di euro ove la procedura di gara avvenga sulla base di un progetto 
esecutivo atto a garantire la rispondenza ai requisiti di qualità. 

 
Ritenuto, in base alle circostanze ed alla normativa sopra richiamata, di promuovere una gara 
informale tra più imprese, in possesso dei necessari requisiti di capacità tecnico-organizzativa 
ed economico-finanziaria, e in numero sufficiente a garantire la opportuna concorrenzialità e la 
possibilità di scelta dell'offerta più conveniente, secondo quanto disposto dal citato art. 36 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

 
Dato atto che all'uopo è stato predisposto lo schema di lettera di invito, nel testo allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e individuate le imprese di cui all’allegato 
elenco, desunte in base alla professionalità desumibile da eventuali istanze presentate all'ente 
o da informazioni acquisite presso altre pubbliche amministrazioni,  previa richiesta di 
segnalazione da elenchi di altri enti e/o dall'elenco comunale se in questo si ravvisano soggetti 



qualificati e di adeguata esperienza in opere analoghe, da invitare alla gara informale, di cui si 
omette menzione sulla copia della presente determinazione destinata alla pubblicazione all'albo 
pretorio. 

 
Rilevato che la gara sarà tenuta valida pur in presenza di una sola offerta purché valida ed 
ammissibile e che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà offerto il minor prezzo 
con eventuale verifica della congruità delle offerte pervenute. 

 
Dato atto che il temine di ricezione delle offerte verrà fissato in misura non inferiore a 10 giorni 
dalla data di invio dell’invito conformemente a quanto disposto dall’art. 61, 6° comma, del 
D.Lgs. 50/2016 rilevando la necessità di aggiudicare in breve tempo i lavori in argomento. 
 
Specificato che i lavori da realizzare rientrano nella categoria OG 8 classifica I secondo quanto 
indicato nel capitolato speciale d’appalto. 

 
Dato atto che il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica e in forma pubblica/ 
amministrativa a rogito del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto 
D.Lgs. n. 50/2016, con spese a carico della ditta aggiudicataria. 

 

Vista la delibera dell’ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015  con la quale sono stabiliti, per l’anno 
2017,  i contributi dovuti dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, e le 
modalità di riscossione  in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266 e ravvisato che per l’importo dei lavori si cui alla presente non sono dovuti contributi. 

 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del servizio tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto 
sindacale n. 08 del 16/07/2018 con il quale sono tate conferite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente al settore tecnico Area Lavori Pubblici. 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
Di esperire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione del guado sul torrente Casternone di € 21.739,32 
compresi  i costi di sicurezza di € 349,46 oltre IVA,  secondo il criterio del minor prezzo 
secondo i termini di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Di invitare alla suddetta gara le imprese di cui all’elenco allegato all’originale della presente 
determinazione  dando atto che l’elenco dei predetti nominativi sarà omesso sulla copia della 
presente riservata alla pubblicazione all’Albo Pretorio, in quanto la conoscibilità dei suddetti dati 
è differita sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.53 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
 Di inviare alle citate imprese la lettera di invito, nei testi allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, stabilendo per la ricezione delle offerte un termine non 
inferiore a dieci giorni ai sensi dall’art. 61, 6° comma, del D.Lgs. 50/2016. 

 
Di stabilire che la gara sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché valida 
ed ammissibile. 

 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, inviando alla ditta miglior offerente, la 
determinazione di aggiudicazione dei lavori in argomento, firmata digitalmente, secondo l’uso 



del commercio  tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto 
D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell’Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’Arch.  
Devers Marco, Responsabile del Servizio Tecnico Settore Opere Pubbliche. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Devers Arch. Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis D. 

Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 
 

Favorevole  

Givoletto, 18/09/2018 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:Devers Arch. Marco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà 

imputazione   al programma---  bilancio anno 2018. 

Givoletto,--- Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_____ 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---- ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 

32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 10/10/2018 fino al 25/10/2018.  

 

Givoletto, li 10/10/2018 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

 
Copia confome all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

Givoletto, li  10/10/2018                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

  

 

 


